conf. 17. num. 6. vol. 1. & placet limitatio, quia idem diximus de religioso executori testamenti, cui hoc opponitur supra cap. 11. num. 46.

C A P V T X I V .

De aliis rebus extra iudicabiliis religioso interdictis.

S V M M A R I V M .

Religiosus nequit eligere sepulturam: & quando factum tempore inhabilit, relatum ad tempus habile non valeat. n. 1.
An si religiosus moriantur extra monasterium, possit eligere sepulturam? & referunt quedam sententiae. n. 2.

Sententia auctoris. n. 3.

Quid si moriantur non electi sepulcra, & ibi sit aliud monasterium sui ordinis? n. 4.

An monasterium teneatur expensas funeris solvere? & quid si habeat beneficium ibi? n. 5.

An Abbas possit pro religioso eligere sepulturam? n. 6.

An ipse Prelatus religiosum possit sibi eligere sepulturam? numero 7.

Quid si Prelatus eliget sepulturam, & posset decideret finita Prelatura? n. 8.

Quid de monachis qui praest Prioratus manuali? n. 9.

An nouitius possit eligere sepulturam? n. 10.

Quid si nouitius moriantur absque sepulchre electione? n. 11.

Quid si nouitius illi esset in propenso redendum ad seculum? n. 12.

An senescal monasteriorum expensas ab alio faciat in funere nouitii solvere? n. 13.

Quid dicendum si nouitius ille patrimonio careat, cum tamen parentes eius sint diuitiae? n. 14.

Potest n. 14. iuris alia summaria.

PRIMÒ interdictum religiosis eligere sepulturam, ex capitulo ex capitulo de sepulturam, in 6. ibi: religiosi, si sibi à propriis monasteriis adeo fortius sunt remisi, quod ad ea, cum morientur, commode portari non possint, nequecum, cum velle, vel labore carere, sibi eligere sepulturam, sed sibi apud sua monasteria tumulandi. Quare certar iam opinio Hoffmannis, qui c. de vxore. n. 4. de sepulturam, dicit, religiosum posse eligere sepulturam, quia actus referunt in tempus habile, quo religiosus per mortem extinxit a iugo obedientie, ac proinde debet valere, cum idem sit, aliquid disponi tempore habili, vel inhabili, dummodo efficitus conferatur ad tempus habile. *I. quod sponse. C. de donationibus ante nuptias. l. in tempore. ff. de hereditibus instituendis.* Quia ratione textus ex capitulo de uxore, decidit, vxori integrum esse eligere sepulturam, reddens hanc rationem ibi; cum elecio ista ad eum positis statim perireat, in quo maledicere solutio a lege viri. Sed respondeundum est; quandoque iure aliquid interdictum, spectato solo effectu, & tunc procedit regula predicta; quandoque vero prohibetur, spectato etiam initio, & tunc non sufficit, ut conferatur ad tempus habile, vt constat ex l. f. minor. ff. de seruis export. vbi minor dignitatis anni nequit seruum manumittere, eti manumissio referatur in tempus, quo ea acta completa fuerit, quia lex spectauit initium, in quo defecit perfecta etatis manumittens caretur magistro consilio. Sic ergo, quamvis religiosus per mortem iugo obedientie liberetur, quia tamen tempore vite non habet voluntatem, nequit eam declarare, eligendo vbi post mortem sepeliatur, ut constat ex dicto capitulo. Et ita explicitam regulam Abbas ex capitulo finali. Et ita explicantem regulam Abbas ex capitulo finali. Francus ex capitulo finali. num. 1.

Difficilis autem specialis est, an quando religiosus moriatur ita remotè à monasterio, ut ad illud commode portari nequeat, possit sibi eligere sepulturam? Quidam negant, id solum concedentes supremo religiosis Prelato, qui sibi negat, cum quia ratio textus, nempe, religiosum carece

velle, & nolle, ita procedit in hoc casu, ac quād moriatur in monasterio. Nec obstat textus de finali, qui à contrario sensu videtur permettere hanc electionem in hoc casu, quia id non permittit, sed solum, vt non sepeliatur tunc in monasterio, atque ideo in illo textu duplex ponitur regula; prior negari, nempe, ne monachus possit eligere sepulturam, à qua nihil excipitur, & posterior affirmativa, nempe, vt religiosus in suo monasterio sepeliatur, à qua excipitur, quando commode ad suum monasterium portari nequit. Atque ita slare docere videatur Innocentius, capitulo inquis. numero 2. de excessibus Prelavorum, vbi cum textus supponat religiosos morientes extra monasterium insitē eligere sepulturam, ait esse peculiare priuilegium Minorum, & Predicatorum, & tenent Francus ex capitulo finali. num. 3. & ibi Dominicus num. 4.

Ceterum verius est posse tunc eligere sepulturam, 3 quia intellectus contraria sententia torqueat nimis textum, qui priori regulā negatur, ne monachis licet eligere sepulturam, adiecit exceptionem illam, nisi longe à monasterio moriantur. Atque idem supponit capitulo inquis. num. 2. de excessibus Prelavorum, vbi tanquam iniquam arguit confusuram clericorum, qui religiosorum decadentem extra sua monasteria electo sepulcro corpora ad sua monasteria deferri cogunt. Neque est verum hoc esse peculiare fratrum Minorum, & Predicatorum priuilegium, tunc quia de tali priuilegio nullibz constitutum etiam, quia textus indistincte loquitur. Atque ita docent Glosa ex capitulo finali, & ibi Monachus sine. Archid. num. enico. vers. eligere, Anchore. ad finem. Abbas ex capitulo finali. de sepulturam, & melius dicto capitulo. num. 2. Rosella verbo sequitur. capitulo finali. num. 2. & ibi Sylvestr. quest. 6. Tabiena q. 4. num. 5. Armilla num. 6. Nauar. comm. 2. nu. 43. de regular. Manuel q. regul. tomo 3. quest. 60. art. 2. vers. aduerendum tamen est.

Quod si moriatur ita remorsus à monasterio non eleget sepulturam, aut tenendo non posse eligere, sepeliendus est in Ecclesia parochiali, in qua decellit, instar secularium in itinere morientium. Atque ita docet Glosa ex capitulo in cuius positione, quam referunt, & sequuntur Dominicus edem capitulo, & ibi Anchore. fine. Francus num. ultimo. Abbas ex capitulo finali. de sepulturam. Sed quid si ibi sit monasterium aliud sibi ordinis? Glosa citata dicit esse communem opinionem, sepeliendum adhuc in Ecclesia parochiali, nisi ibi sit causa perpetua residencia. Sed hoc non credo; & melius Anton. cap. 1. num. 9. de sepul. dicit in monasterio illo sepeliendum.

Tentabimurque monasteriorum expensas factas in eius monachi sepulcra solvere, quia tenebant suis expensis illum sepelire, sicut qui defunctum sepelir, potest expensis ab herede petere. I. s. quis. ff. de religiosis, & sumptibus funerum. Atque ita tener Petrus de Vualdis, quem refert, & sequitur Manuel q. regul. tomo 3. quest. 60. art. 2. Et tunc bene temporat, nisi ille habeat beneficium etiam manuale; tunc enim expensis illius est sepeliendum, vnde quod curam illius beneficii gerit.

Vtrum autem possit Abbas pro religioso eligere sepulturam, affirmat Manuel q. regul. tomo 3. quest. 60. art. 1.

Dicitur, quod pater possit eligere pro filio impubere sepulturam ratione patris potestatis; at per professio-

nem transit religiosus in potestatem Abbatis. Sed iure optimo Petrus de Vualdis per ipsum allegatur, teneat contrarium, quia falsum est fundamentum: non enim pater ratione patris potestatis id ius eligenda sepulturam pro filio impubere haber, sed ratione confusuram, vnde ea legitime praescripta fuerit. Quare id ius non habetur, vnde talis confusuram non est, ut expresse habetur capitulo de sepulturam. in 6.

Generalis,

combat patens soluere eas funeris expensas, quia si in domo parentum moreretur, eorum est sepelire: Existito in hoc feruandam esse consuetudinem receperam in ea religione, & clausa ea confusitudine petentiā eiā expensas, sepeliendum esse expensis monasterij, quia in eius obsequio, & sub eius obedientia obiit, se-
paratus omnino, sicut retrocabiliter, à cura paterna.

S V M M A R I V M .

Religiosis, clericis, & habentibus sufficiens beneficium qualiter interdictus est chirurgia; & omnia interdicta clericis in sacris constitutis, conferuntur interdicta beneficium habentibus. n. 1.

An licet causa pietatis? n. 16.

An licet his artes chirurgicas absque incisione, & adustione, aut medicam exercere? proponantur probantur non licere. n. 17.

Explicativa sententia auctoris, & soluuntur contraria. n. 18.

An licet erga miserabilis, & cognatas personas? n. 19.

Quod priuilegium habet circa hoc Societas I E S V. n. 20.

Secundò interdictitur religiosis, & quibuscumque clericis secularibus in sacris constitutis, vel etiam constitutis in minoribus, si hi sufficiens beneficium ad viculum habent, exercere artem chirurgia cum incisione, vel adustione. De clericis constitutis in sacris constat ex capitulo sanguinis, ne clericis, vel monachis de religiosis, confitat ex capitulo tua nos de homicidio; de constitutis in minoribus habentibus sufficiens beneficium nullus est textus: ut omnia interdicta clericis in sacris constitutis, conferuntur, quoque interdicta habentibus beneficium sufficiens ad viculum, ut docet Nauarrus summa. cap. 2. 5. num. 1. 12. vers. 3. & comm. 4. num. 28. de regul. Atque ita loquentes de omnibus his docent Abbas ex capitulo sanguinis. num. 2. Angelus verbo medicus. num. 1. & ibi Sylvestr. quest. 2. Armilla num. 4. Tabiena verbo medica. quest. 1. Nauarr. summa. cap. 25. num. 110. Quare dum Armilla verbo irregularitas. num. 47. ait huicmodi officium interdicti quoque clericis in minoribus constitutis, intelligentius est iuxta prae dictam doctrinam, quanto sufficiens beneficium habent.

Quod adeo verum est, ut ne causā pietatis id licet, vt bene tradunt Anton. cap. tua nos. num. 4. de homicidio, & ibi Abbas num. 5. Socinus num. 3. quod intellige quando incicio, vel adustio interuenire debet. Si enim haec non interuenient, licet aliquando causā pietatis, sicut de arte medicina dicimus num. 19. Atque ita docent Armilla verbo irregularitas. num. 47. Nauarrus summa. cap. 25. num. 110.

Sed difficultas specialis est, an interdictum quoque his omnibus sit artem medicinam, seu chirurgiam absque incisione, & adustione exercere? Ratio dubitandi est, quia nullus reperitur textus id prohibens. Secundò, quia, capitulo tua nos de homicidio, definitur, monachum exercitent chirurgiam cum incisione esse irregularem, sequitur inde morte, quamvis debitam adhibuerit, diligentiam ad eam vitandam: & redditus ibi ratio, quod deliquerit exercens artem sibi interdictam. Et tamen capitulo avoris, de artis, & aquitatis, respondet Clemens III. Colonieni canonico, cum non fuisse irregularem exercitum medicinam, sequuta inde morte, si diligens ad eam cauendum fuerit. Ergo sicut textus non tribuit canonico culpam exercere artem medicinam, alias efficit quoque irregularis, quavis diligentia apponit. Et ita Card. ibi num. 1. & Couarr. Clement. si furiosus, de homicidio. 2. p. 5. num. 3. vers. sic. & idem colligit ex eo textu, exercitum huius artis non esse clericis, vel monachis interdictum, atque adeo non imputari illis ad irregularitatem mortem inde absque sua culpa subsequuntur, quippe qui rei licita operantur. Atque ita ictus que hic author videtur clarè huius sententiae: & idem

2. Posterior difficultas est, quibus expensis sepeliendi sunt nouitii. Videntur enim non monasterii expensis sepeliendi, cum non sint veri religiosi. Sed dicendum est, si patrimonio careant, esse expensis monasterii eos sepeliendos: quia sunt à monasterio admitti, vt expatriantur, & sunt membra iuris, & in huminanum esse eos in seipsums relinquere. Si vero patrimonium habeant, sunt illius expensis sepeliendi: quod non sint veri religiosi, & si tunc monasterium eos sepeliri, repetet expensas ab herede. Ita docent Petrus de Vualdis de canonice. Episcopali. cap. 12. num. 3. Manuel quest. regular. tomo 3. quest. 60. art. 1. Quibus addo, feruandam esse confusitudinem, si ea habetur, vt in quocunque casu expensis monasterii sepeliuntur.

3. Hinc est, vi si nouitius distas à monasterio, vbi ex superiorum obedientia erat, moriatur, refutatur monasterii expensas ab aliquo factas in eo funere solvete, quando tenebatur, si in monasterio moreretur, quia eadem est ratio, sicut dixi num. 5. de professo moxiente extra monasterium.

4. Sed quid dicendum, si nouitius ille patrimonio caret, ac parentes eius superstites sint, ac diuitiae, an in-

Summa Th. Sanchez pars 11.

videatur sentire Manuel. tomo summae. 2. editione. cap. 177. num. 12. dicens expressè non esse eis interdictum: sed polta vacillat, dicens dedecere eorum statutum, & probabile esse, nullam esse culpam aliquando medica arti ut ex iusta pietatis, aut necessitatis causa.

18 Ceterum tenendum est, interdicti quoque artem medicam exercere religiosis, & clericis secularibus in sacris constitutis, & quibuscumque beneficium habentibus, dummodo sit sufficiens ad viatum. Atque ita docent Rosella verbo medicina, fine, & ibi Angelus num. 11. Syluest. quest. 2. Armilla num. 4. Tabiena verbo medicina, quest. 3. Nauart. summa. cap. 25. num. 10. Idem docet Abbas cap. sententiam sanguinis. num. 22. ne clerici vel monachi, de sacerdotibus, & regularibus, & quibuscumque alii habentibus sufficiens beneficium, quamvis id neger de constitutis in diaconatu, & subdiaconatu, s. predicto beneficio careant, ductus, quia ratio cui ipse innititur, id non probat de constitutis in diaconatu, vel subdiaconatu carentibus eo beneficio. Sed verius est, omnibus quoque istis interdicti, vt tenent Doctores allegati. Sed in reddenda huius rei ratione variant auctiores. Abbas enim eam reddit rationem, quod sacerdotibus, & religiosis prohibetur studium medicinae, proper exercitium eius caudendum, cap. finali, ne clerici, vel monachi. Ergo à fortiori prohibetur exercitium. Ceterum hoc ratio nullus est momenti. Primo, quia licet caue re exercitium sit finis illius legis, communè Theologorum axioma est, siue precepti non cadere sub praecipio; alias cum textus ille eam reddit eius prohibitionis rationem, vt studium Theologie amplietur, inferetur inde, teneri hos huic studio vacare, quod nemo admittat. Secundo, quia textus volum desiderium ampliationis studij Theologiae explicavit, tanquam eius prohibitionis rationem. Tertio, quia pariter prohibetur ibi eisdem studiū legum: & tamen nō interdictrum exercitium ei, qui illas dicitur, consulendo, sive verbo, sive scripto, ut dixi cap. precedenti. num. 29. & 32. dummodo non sit aduocatus, quia hoc officium est specialiter interdictum cap. 1. & 2. de postulando. Quartò, quia si in eo textu conferetur interdictum hoc exercitium, dicendum quoque estet hos excommunicationem in eo contentam aduersus studentes medicinæ incurre, quod nullus dicit. Quare legitima ratio est, quam tradidit Nauart proxime allegatus, quia licet nulla iure interdictum eis sit exercitium harum artium, nisi quando chirurgia cum incisione, vel adiunctione exercetur, censentur tamen prædicta interdicta, eo quod sunt secularia negotia, & eorum statutum dedecentia, per generalē prohibitionem contentant totu. sive clerici, & monach. scola ibus negatis se immiscerent. Quare non obstant rationes contrarie adducta. num. precedenti. Nam ad 1. constat ex ratione proxime adducta. Ad 2. dic. non semper dantem operam rei prohibita, ex qua sequitur mores, esse irregularē, sed quando specialiter prohibita est ob mortis periculum inde immixtus. Et ideo, quia chirurgia cum incisione, aut adiunctione ob hoc periculum interdictum clericis, iure optimo, tanquam dantes operam rei sibi ob id interdicta, incident in irregularitate, sequitur inde morte, quam tamcumque diligenter in ea viranda appouerint. Quia tamen chirurgia circa incisionem, & adiunctionem, & ars medica non interdicuntur clericis proper mortis periculum, sed quod statutum eorum dedecent, non sunt irregulares, si inde absque eorum culpa mors subsequatur. Et hoc est, quod in eius textus exppositio ne voluerunt dicere Cardinalis, & Couart. num. precedenti allegati, dum dicunt, hunc clericum medicinae vacante exculpi at irregularitate, quod operam rei non interdicta sibi dederit, volume enim dicere rei sibi non interdicta ob periculum mortis, quale interdictum exigebatur, vt mors sublequata ei imputaretur ad irregularitatem.

SUMMARIUM.

Quoniam sit tutela. n. 21.
Religiosi nequeant esse tutores dativi, vel testamentarij. numero 22.
Si eam tutelam suscipiant, totum est irriuum. n. 23.
Quid de tutela legitima? referunt quadam sententia. n. 24.
Explicatur sententia authoris. n. 25.
Quid si tutela sit miserabilium personarum? n. 26.

Secundò interdictrum religiosis tutelam aliquos persone sufficiere. Praemittendum est, triplicem esse tutelam: quedam est testam̄taria, id est, data in testamento a patre suis filiis; alia est legitima, id est, quae lege determinat confranguntur successuris ab intestato, quando parer nullum in testamento designavit tutorem: alia est dativa, quae scilicet, quando non est tutor legitimus, aut testamentarius, aut si sunt, nolunt, aut nequeant sufficiere tutele, designatur à iudice, vt dicent omnes, & haberent regia 2. tit. 16. p. 6.

Certum ergo est, religiosi non posse esse tutores 22 testamentarios, aut dativi; id enim interdictrum cap. finali, quod est ex Agatensi Concilio. d. 86. & auth. de sanctissimis Episcopis. §. Deo autem amabiles. collat. 9. & l. regia 14. iiii. 16. p. 6. & docent omnes auctores allegandi. Ne quid id possunt ex licentia suorum superiorum, vt bene docent Angel. Syluest. Tabiena num. sequenti alleganti, quia in prohibitione iuriis nequeant hi dispensare.

Quod si illam suscipiant, totum est irriuum quod gerunt, vt bene docet Azor. tomo 1. iust. moralib. lib. 12. cap. 1. quest. 3. Et probatur, quia l. regia 14. vitius verbo (non posse) & §. Deo autem amabiles. auth. de sanctissimis Episcopis, sic dicitur; monachos ex nulla lege iure, aut curatores cuiuscumque persona fieri permisimus: que verba denotant monachos nullo modo esse legitimis personas.

De tutela autē legitima difficultas est: quidam enim assertur, monachos nullo modo posse cogit ad cani sufficiendam, at si velint eam suscipere, id eis integrum esse: sicut de clericis secularibus fatentur auctores, & habentur eo. §. Deo autem amabiles. vbi eti hoc religiosi interdictrum, corrigitur per cap. finale. d. 86. vbi ea tutela permititur religiosi. Atque ita docent Gloffa. to. cap. final. verbo tutela. in 2. soluzione. & ibi Turrecrem. fine. Angel. verbo tutela. num. 1. & ibi Syluest. quest. 3. Tabiena quest. 1. num. 2. Alterunt tamen Angelus, Syluester, & Tabiena exigunt ad hoc licentiam superioris. Ideo tenet Azor. tomo 1. iust. moralib. lib. 12. cap. 11. quest. 3. vbi quatinus non distinguunt, sed absolute dicunt, posse religiosum sufficiere tutelam ex superioris licentia; at refert pro se Sylvestrum verbo tutela. q. 3. qui id de sola legitima affirman, negans de testamentaria, vel dativa.

Ceterum

25 Ceterum verius est, nec legitimam tutelam integrum esse monachis sufficiere, vt expresse habetur eo. §. Deo antenam, & c. l. regia 14. neque appetit vbi id corrigit dito c. finali. Et ita docent Gloffa ibi. in 1. soluzione. Prepositus, & Archidiaconus, vt eos refert, & sequitur Gregor. Lopez et al. regia 14. verbo non puede. Rosella verbo tutela. q. 1. Molina tomo 1. de iustitia. dispu. 221. col. 3. vers. religiosus tuor. Costa de remedii subdiliari. remed. 72. numero 7.

26 Hinc excipiunt Doctores tutelam miserabilium personarum, quam dicunt monachos non tantum posse, sed etiam teneri sufficiere, per c. finale. d. 86. & c. l. d. 88. & cap. Episcopus gubernationem. eadem. d. 88. Atque ita docet Gloffa et al. regia 14. verbo tutela, fine, & ibi Turrecrem. fine. Rosella verbo tutela. n. 2. & ibi Angelus num. 1. Syluester q. 3. Armilla num. 2. Tabiena quest. 1. num. 2. Sed in eo c. final. nullum verbum imponens hanc obligationem inuenio, & c. l. d. 88. de Clericis loquitur, & d. c. Episcopus gubernationem, de Episcopis agit, nec cogit, vt per se sufficiant eam tutelam, sed per alium. Nec video quomodo possit ad hoc religiosi obligari, cum nec bona possident, quod pro administranda tutela vili obligatione sufficiant, & tutela munus valde à religioso statu alienum sit. Et ito exstimo, ne harum personarum posse religiosi esse tutores, nedum teneri; quod optimè docuit Gregor. Lopez et al. regia 14. verbo non puede. Rosella verbo tutela. n. 2. & ibi Angelus num. 1. Syluester q. 3. Atque ita docent Nauartus comment. 2. num. 62. de regulari, quod religiosus sit liber homo, & res inestimabilis, & ideo commutari nequeat pro noxa estimabili. Quare minus bene Florianus L. si seruus communis. §. seru autem. n. 2. ff. ad legem Aquiliam, ait teneri Abbatem de danno dato per feruum fugitum.

Nec quando res ita depositarē erant apud monachum, vt nullo modo teneat monasterium illis, competit actio aliqua Abbatī circa illas in illos monasteria. Sic Innoc. c. cim. olim. et 2. num. 44. priuilegiis, & ibi Holstenus num. 14. D. Anton. 3. p. 116. c. 6. §. 7. Rosella verbo monachus. n. 9. & ibi Tabiena q. 12. n. 13. Syluester verbo religio. 6. n. 8. quod ramen ad hunc sensum intelligi, vt non possit Abbas res illas petere actione rei vindicationis. Ceterum si in eo contenteri delinquat monachus, poterit puniri ab Abbatē, tanquam à suo legitimo superiori, vt bene docet Molina tomo 2. de iust. dispu. 525. col. ampernuli. vers. non folum. Item poterit Abbas precipere monacho, ne amplius depositum retineat, vel illi res depositam auferat, vt secundus in monasterio custodiatur.

Tandem superest duplex difficultas. Prior est, an si Abbas videat res apud monachum depositis surripi a monaco, vel alii culpa illius petire, nec obstat, potens faciliē obstat, teneat depositi. Aliqui dicunt peccare quidem, sed non teneri monasterium, aut ipsum Abbatē restituere monacho non restituisse: quod res illa soli personae monachi commendate fuerint. Sed potest amplius probari, quod superior religiosi in solorum religiosorum bonum, & utilitatem creatus sit, non autem vt indemnitiā aliorum prospiciat: sicut probabilissima sententia sustinet, confessarium omitendo, obligare penitentem ad restitutionem, non esse restitutioni obnoxium, eo quod eius officium in solam penitentis utilitatem institutum sit. Atque ita docet Holstenus c. 1. num. 14. de deposito. Tabiena verbo monachus. num. 13. quest. 12. & ibi Armilla n. 13. limitans, nisi Abbas effectoralis persona, que prohibere debuisset.

Sed verius est teneri restituere, quia latum est discrimen inter religionis Prelatum, & confessarium hic enim in solam penitentis utilitatem institutus est; ille autem, eti per se primò in religiosorum bonum, est tamen institutus ut Iudex religiosorum, & vt illos tanquam Iudex coiceat, & puniat. Quare sicut lege iustitiae teneatur religiosum cogere, vt depositum illud dogno poscent restituat: ita etiē lege teneat impeditum damnum, quod inferri ab ipso videt, & potest impediare. Et confirmatur, quia etiē confessarius à creditore requiritur, vt compellat penitentem ad restitutum, omittat compellere, non tenetur restituere, quia non est Iudex inter partes. At Prelatus religiosorum non compellens religiosum restituere parti penitenti, tenetur viisque. Et ideo hanc partem sustinet D. Anton. 3. p. 116. cap. 6. §. 7. Rosella verbo monach. n. 9. Syluester verbo religio. 6. quest. 8. Gregor. Lopez l. 13. verbo à religio. s. i. part. 5. Tapa

auct. ingressi. verbo sua. cap. 13. num. 17. C. de sacro sacerdotio. Ecclesiastis.

34 Posterior difficultas est, in monasterio, vel Ecclesia tenentur depositi apud ipsa relecti, quando culpa eorum perire, eo modo, quo alii depositarij, quorum culpa petret, tenerentur? Quidam dicunt non teneri: & hoc est priuilegium Ecclesie, nisi quando contractus in vilitatem virtusque initus est; vi quia pretio accepto depositum accepit, vel aliud lucrum inde reporravit. Ita docent Innoc. c. 1. n. 1. de deposito. & ibi Hostiensis, n. 3. Ioan. And. n. 9. Abb. n. 10. Henric. n. 1. additio Abbas, saltem hoc eccl. verum, cum gratia restitutionis facienda esset opus res immobiles, aut pretiosas mobiles Ecclesie distrahere, ex contractu hoc non initio in Ecclesia vilitatem aduersus textum sive exceptionem. 12. q. 2.

35 Ceterum dicendum est tenet non secus arque alios depositarios: tum quia nullibi id Ecclesia primituim reperitur, tum etiam, quia hoc aperte colligitur a contrario sensu, ex de deposito, quatenus texus ille ponderat ne Ecclesia depositi tenetur, non ipsi, sed singulari persone id commendatur. Atque ita docent Glossa co. cap. 1. verbo persone, & ibi Anton. n. 3. & 13. Imola num. 5. & 16. Card. n. 2. n. 3. & num. 7. 9. 7. lex regia 7. 11. 3. p. 5. & ibi Gregor. Lopez verbo bien affi. Qui ratione Abbas respondebat, ex ipso quod per Ecclesiam recipi permittit, censorum quoque permettere distracti bona illius ad depositum restituendum.

36 Nec possunt Ecclesia, vel monasteriorum inuari beneficio restitutionis in integrum, quando dolo in de deposita deliquerit: quia Ecclesia aequiparatur minori. c. 1. de restitu. in integrum. At minor non restitutur quando praefit dolus, vt latè probat multi sacerdos Sfortias Oddo de restitutione in integrum. p. 2. q. 8. 3. n. 10. art. 2. Atque ita docet Ioan. And. c. 1. n. 1. de deposito, & ibi Imol. n. 6. & ibi Card. n. 2. n. 3. Gregor. Lopez n. precedenti allegatus. Quod si solum esset in lata culpa, dicunt Ioan. And. & Card. ibi. adhuc non competere sibi restitutionis beneficium: quod lata culpa aequiparet dolo. I. quod Nera, ff. deposito. At contrario tenet Imola viro quo loco citato, quia minor, cui Ecclesia aequiparatur, restitutionis beneficio gaudeat aduersus latam culpan, que dolum presumptum tantum inducit, vt latè probat Sfortias Oddo d. q. 8. 3. art. 4. de qua te videt Caldas. I. sive curatorem, verbo vel aduersari dolo. n. 6. & 63. C. de in integrum restitu.

37 Quod si quas, quando censetur depositum factum Ecclesia, vel monasterio. R. pondeo, quando fit de confessu Prelati, & Capituli, aut ipsis presentibus, nec contradicentes, cum possint contradicere: quia hi representant Ecclesiam. Sic colligunt ex textu c. 1. de deposito, & tenent ibi Glossa verbo persone, & ibi Card. num. 7. 9. Anch. fine. Abbas. n. 1. lex regia 7. & ibi Gregor. Lopez verbo perlato. n. 3. p. 3. Atque idem est dicendum, si Abbas, & Capitalium depurassent ad recipienda deposita, & apud illum depositum esset: fecit sibi a speciali deposita, & ille limites sine potestatis transgrediens, alia receperit. Et ita docent Cardinalis, Anchastinus, Abbas, Gregorius Lopez ibidem.

SUMMARIUM.

An religiosus possit esse fideiussor? num. 38.

Quid de Prelato regulari? num. 39.

An validi fideiussor? reservu quadam sententia. num. 40.

Sententia authoris. num. 41.

An religiosus cum licentia existens in studio, possit fideiubere, vel pecuniam causa studii sibi concessum fideiussione illa obligare? num. 42.

38 Quartus interdictrum religiosi fideiubere, nisi de licentia Prelati, & maioris partis Capituli, ut expressè habetur c. penultimo de fideiussor. & I. regia 4. art. 12. p. 5. exiguit quoque utilitas monasterii, iuxta c. 2. de postulando, vt bene

SUMMARIUM.

An religiosus possit ad gradum doctoratus promoueri? Referatur quadam sententia. num. 43.

Potest promoueri in Theologia, vel iure canonico. numero 44.

Quid in iure ciuili, & medicina? num. 45.

An existens de licentia superioris in studio, possit absque alia licentia ad doctoratum promoueri, & teneatur monasterium ad expensas? num. 46.

Quid de Franciscanis? num. 47.

Quid de religiosis Societatis I. & S. V? num. 48.

An valat gradus à religioso suscepitus absque superioris licentia? num. 49.

43 Tandem agendum est de gradu doctoratus, an interdictum sit religioso ad eum promoueri. Rebus suis praesertim beneficiorum, si uero de dispensatione cum regularibus numero 27. ait, nullum doctoratus gradum in Theologia, vel iure canonico tribui debere religiosis: atque in iure ciuili, vel medicina certum esse nequaquam posse religiosum ad gradum doctoratus promoueri, quia ipsi interdictrum iuri ciuili, aut medicina studere e. non magnopere. & c. super specula, ne clerici, vel monachi. Ergo & doctoratus gradum in illis accipere. Immo Ioan. And. regulam quid probatur. 39. de regulis soris, in 6. numero 14. vers. circa solutionem questionis, dubitat an concessio privilegio à Papa religiosis, ut audient ius ciuile, possint ad doctoratus gradum in eo promoueri; & ante factum dictum ab ea promotione absindendum.

44 Prima conclusio sit. Absque dubio dicendum est, posse religiosos ex superioris licentia ad doctoratus gradum promoueri in Theologia, & iure canonico. Ratio est, quia nullibi interdictrum eius gradus assumptio, neque harum facultatum studium. Atque ita docent Calder. confil. 2. de magist. Felinus cap. cum dilecta. numero 19. de scriptis. Caeteranus 2. questione 186. art. 7. ad 4. fine. Archidac. c. monach. 1. part. 16. questione 1. num. 1. Guillelmus Benedictus cap. Rayninus. verbo de nomine Adelafia. in principio. num. 2.13. Sylvestris verbo Doctor. questione 6. numero 7. Talibena verbo magister. questione 2. numero 3. & ibi Armilla numero 4. Nauarrius commen. 1. de regul. n. 1. vers. 3. dico. Salzedo in praedict. Ber. Diz. 6. 9. penult. Manuel. 99. reg. 20. 2. q. 7. 4. art. 1.

45 Secunda conclusio. Religiosi, qui iuri ciuili operantur, potest ex sui superioris licentia promoueri ad doctoratum in iure ciuili. Ratio est, quia e. non magnopere. & c. super specula, ne clerici, vel monachi, sola auditio iuri ciuili, aut medicina excedendo claustrum interdictrum. At longè diuersum est promoueri ad gradus in his facultatis, quibus religiosi in fideiubus didicentur. Atque ita docent Calder. Felin. Nauarrius, Salzedo, Manuel n. precedenti allegari. Immo si in religione ipsa huic facultati operam dedit, etiam es clauistro exiens, quamvis peccaret, potest tamen ex superioris licentia ad gradum doctoratus in illis promoueri: quia hoc posterius nullibi prohibitum est, nec peccatum praecedens studii huius facultatis reddit religiosum ineptum doctoratu. Atque idem censio de promotione ad doctoratum in medicina, quia nullibi est prohibitum, sed sola auditio.

46 Tertia conclusio. Religiosi nullius à superiori ad literas addicendis, censetur quoque licentiam habere, vt ad doctoratus gradum promoueat, ac proinde expensas in eius gradu conlumpatas tenet monasterium solvere. Atque ita docent Felinus latius probans c. cum dilecta. n. 18. & 19. de scriptis, & c. ex parte. n. 3. de accus. Nauarrius commen. 2. de regul. n. 2. vers. 3. dico. Surdus de alienis. n. 3. priuileg. 97. n. 4. & 5. quod bene limitat Felin. c. ex parte. n. 3. de expensis necessariis non sumptuosis.

47 Quarta conclusio. Frates Franciscani possunt etiam ad gradum doctoratus promoueri, dummodo curulis per constitutiones Apoliticas, & sui ordinis instituta decretos perferunt, & idonei existant, & in Vnuersitatibus ab ipso ordine per generalia Capitula specialiter electis. Si enim statuit Martinus V. ut referit Manuel 99. regular. 2. q. 8. 4. art. 2.

48 Religiosi Societatis I. & S. V. non possunt ad gradus Philosophiae, vel Theologiae promoueri sine Prepositi Generalis facultate: habetur in constit. p. 4. 6. §. 10. & 17. & c. 15. 5. & regul. 62. officij Provincialis.

49 Tandem difficultas est, an valeat gradus doctoratus, vel alius receptus à religioso absque superioris licentia. Breuter responderet, & bene. Manuel 99. regular. tomo 2. q. 7. 4. art. 3. si religiosi sint ordinis Prædicatorum non posset cum alii absque gravi periculo, seu scandalo commorari, monasteria ipsa deinceps egredendi facultas cedentur. Sed quia constitutio haec in aliquibus locis recepta non erat, in aliis vero in defactitudinem abierat, Tridentinum